
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    249    DEL     08/04/2014 

CONFERIMENTO DI N°6 INCARICHI PER IL RUOLO DI "ATELIERISTA" 
PER  L'ATTUAZIONE  DEL  PROGETTO  PLURIENNALE  DI 
QUALIFICAZIONE  SCOLASTICA  "INCONTRO  ALL'ARTE"0-6  SECONDA 
ANNUALITA'. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   LABORATORIO DIDATTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 307 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 249 del 08/04/2014 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il  
triennio 2013/2015;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  n.  11  del  15/1/2014,  con  la  quale  si 
prende atto che nel corso dell’esercizio provvisorio gli  enti in sperimentazione possono 
impegnare mensilmente, per ciascun programma, spese non superiori ad un dodicesimo 
delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio pluriennale, ridotte delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

PREMESSO che il Laboratorio di educazione all'immagine necessita di un congruo 
numero di  figure  professionali  per  lo  svolgimento  di  attività  relative  al  progetto  sovra 
comunale di qualificazione scolastica “INCONTRO ALL'ARTE” 0-6 seconda annualità, 
per le seguenti attività :

 attività atelieristiche di laboratorio per n°15 scuole dell'infanzia partecipanti al 
progetto e relative sezioni dei comuni di: Cattolica, San Giovanni in Marignano, 
Morciano di Romagna e Mondaino;

VISTA la Determina Dirigenziale n. 233 del 31/03/2014, esecutiva ai sensi di legge 
con la quale si approva il progetto di qualificazione scolastica pluriennale “Incontro all'arte” 
0-6 seconda annualità, e si accerta il contributo provinciale;

VISTA la Determina Dirigenziale n.102 del 17/02/2014 con la quale è stato indetto 
un Avviso Pubblico per la formazione di una lista per la selezione di figure professionali di  
“atelierista”  con  l'affidamento  diretto  di  incarichi  per  il  progetto  sovra-comunale  di 
qualificazione scolastica 0-6 rivolto alle scuole dell'infanzia “Incontro all'arte”;

          RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 211 del 25/03/2014 con la quale sono 
stati approvati i verbali e la graduatoria finale di merito dell'avviso pubblico sopra citato;

DATO ATTO che il progetto di qualificazione scolastica “Incontro all'arte” 0/6 
seconda annualità, deve   concludersi entro e non oltre il 15 giugno 2014 e che dunque si  
ritiene necessario  operare  in  contemporanea  su  diverse  scuole  affidando n°  6  incarichi  
professionali attingendo, in ordine di merito, alla graduatoria approvata dalla commissione 
giudicatrice;

VERIFICATA la disponibilità dei primi sei candidati che hanno dato disponibilità 
per  svolgere  l'attività  nel  periodo  aprile-maggio-giugno  in  fascia  oraria  mattino  e 
pomeriggio  eccetto  la  candidata  Sig.ra  Serrallegri  Francesca,  che  comunque  ha  dato 
disponibilità  per  il  periodo  sopraindicato,  ma  solo  per  la  fascia  oraria  pomeridiana 
accettando solo gli incontri specificati in narrativa per precedenti impegni lavorativi;

COGNOME NOME Cod.fisc. Nato/a a p.iva
1.  GRAF ANDREA 

ERNA
GRFNRR63B157Z133C Liestal (Ch) 

il 17/02/1963
2650560408

Pratica n. 307 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 249 del 08/04/2014 Pag. 2 di 7



2.  TIRINCANTI LUCIANA TRNLCN58E55H9221C San  Giovanni  in 
M. (Rn) 
il 15/05/1958

3. CAMPOLUCCI SYLVIE CMPSLV77T47Z120U Lussemburgo 
il 07/12/1977

4.ORCIARI EMANUELA RCRMNL63D56G479T Pesaro (Pu) 
il 14/04/1963

5.SERRALLEGRI FRANCESCA SRRFNC78D60D488M Fano (Pu) 
il 20/04/1978

6. CERIONI STELLA CRNSLL86D66H294C Rimini 
il 26/04/1986

VISTO l’art. 61 del Decreto legislativo n. 276/2003 con le modifiche e integrazioni
della legge Fornero Titolo VII- “tipologie contrattuali a progetto e occasionali” - Capo I
“Lavoro a progetto e lavoro occasionale” Art. 61.- “Definizione e campo di applicazione” e 
l’art. 4 della decreto legislativo  n. 30/2003  (Delega al Governo in materia di disciplina 
delle tipologie di lavoro a chiamata, temporaneo, coordinato e continuativo, occasionale, 
accessorio e a prestazioni ripartite),  con i   quali  si definisce la natura della  prestazione  
occasionale, che prevede nello specifico  una durata complessiva di lavoro con il singolo  
committente non superiore, nell’anno solare, a 30 giorni; 

CONSIDERATO altre sì che le modalità degli incarichi risultano essere:

1) -  ANDREA ERNA GRAF -  Incarico  professionale  di  atelierista  in  n°7  scuole 
dell'infanzia; 

Comunale Ventena sez.4 sala gialla e sala bianca 
Comunale Torconca sez 5 anni e sez 3 anni
Paritaria Casa dei Bimbi se. Primavera e sez.3 anni
Statale Giovanni XXIIII sez. 4 anni e sez.3 anni
Statale Trebbio sez.4 anni
Statale Gemmano
Statale Montefiore sez. mista

per  complessivi n. 40 incontri, con un compenso  omnicomprensivo lordo di E. 2.960,00;

2) -  TIRINCANTI LUCIANA - Incarico di collaborazione occasionale di atelierista, 
avendo verificato che lo svolgimento delle  attività  rientra nei  limiti  stabiliti  dalla 
normativa per tale tipologia (max 30 giorni),  in n°6 scuole dell'infanzia:

Comunale Ventena sez.5 anni
Comunale Ventena sez.4 anni sala bianca 
Comunale Torconca sez 4 anni 
Paritaria Casa dei Bimbi sez. 4 anni
Statale Giovanni XIII sez. 5 anni 
Statale Sant'Andrea  sez. mista
Statale Capoluogo sez. mista
per  complessivi n. 30 incontri, con un compenso  omnicomprensivo lordo di E. 2607,00;

3) -  CAMPOLUCCI SYLVIE -  Incarico di collaborazione occasionale di atelierista, 

Pratica n. 307 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 249 del 08/04/2014 Pag. 3 di 7



avendo verificato che lo svolgimento delle  attività  rientra nei  limiti  stabiliti  dalla 
normativa per tale tipologia (max 30 giorni),  in n°5 scuole dell'infanzia:

Comunale Ventena sez.4 anni sala gialla
Comunale Torconca sez 5 anni 
Paritaria Casa dei Bimbi sez. 4 anni
Statale Giovanni XXIII sez. 3 anni 
Statale Giovanni XXIII sez. 5 anni 
Statale Sant'Andrea  sez. mista
Statale Montefiore sez. mista 

per  complessivi n. 18 incontri, con un compenso  omnicomprensivo lordo di E. 1.474,00;

4) -  ORCIARI EMANUELA – Incarico di collaborazione occasionale di atelierista, 
avendo verificato che lo svolgimento delle  attività  rientra nei  limiti  stabiliti  dalla 
normativa per tale tipologia (max 30 giorni), in n°3 scuole dell'infanzia:

Comunale Ventena sez.3 anni 
Statale Giovanni XXIII sez. 4 anni 
Statale Giovanni XXIII sez. 5 anni 
Statale Saludecio  sez. mista
Statale Centro sez. mista

per  complessivi n. 18 incontri, con un compenso  omnicomprensivo lordo di E. 1.353,00;

5) -  SERRALLEGRI  FRANCESCA  -   Incarico  di  collaborazione  occasionale  di 
atelierista,  avendo  verificato  che  lo  svolgimento  delle  attività  rientra  nei  limiti 
stabiliti  dalla  normativa  per  tale  tipologia  (max  30  giorni),   in  n°2  scuole 
dell'infanzia; 
Si specifica che la Sig.ra Serrallegri Francesca ha potuto accettare solo gli incontri  
sotto specificati, per precedenti impegni lavorativi:

Statale Centro sez. 5 anni 
Statale Aquilone  n°2 sez. miste 

per  complessivi n. 15 incontri, con un compenso  omnicomprensivo lordo di E. 1.243,00;

6) CERIONI STELLA   -  Incarico di collaborazione occasionale di atelierista, avendo 
verificato che lo svolgimento delle attività rientra nei limiti stabiliti dalla normativa 
per tale tipologia (max 30 giorni),  in n°5 scuole dell'infanzia:

Comunale Ventena sez.5 anni 
Comunale Ventena sez.3 anni 
Comunale Torconca sez. 4 anni 
Paritaria Casa dei Bimbi sez. 5 anni 
Statale Montabano sez. mista 

per  complessivi n. 20 incontri, con un compenso  omnicomprensivo lordo di E. 1.342,00;

DATO atto che gli incarichi in oggetto prevedono:

Premesso che il progetto  “INCONTRO ALL'ARTE” 0-6 seconda annualità, approvato e 

Pratica n. 307 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 249 del 08/04/2014 Pag. 4 di 7



allegato come parte integrante con det.  Determina Dirigenziale n. 233 del 31/03/2014, 
esecutiva ai sensi di legge, prevede per la sua  realizzazione,  la presenza di professionisti 
con competenze tecniche specifiche nell'ambito pittorico-grafico-manipolativo, si prevede 
lo svolgimento delle seguenti attività :

a) conduzione di attività atelieristica  di laboratorio rivolta alla scuola dell'infanzia;
b) incontri con insegnanti, coordinatore di laboratorio e coordinamento pedagogico;
c) conduzione  di  attività  atelieristica   di  laboratorio  rivolta  genitori  della  scuola 

dell'infanzia ;
d) progettazione e organizzazione percorsi  laboratoriali  rivolti  alla  fascia  di  età  3-6 

anni da inserire in progetti di qualificazione scolastica;
e) progettazione  e  organizzazione  di  eventi  legati  alla  valorizzazione  delle  attività 

formative laboratoriali;
f) documentazione delle attività realizzate;

Si conferiscono alle Sign.re Graf  Andrea, Tirincanti Luciana, Campolucci Sylvie, Orciari 
Emanuela,  Serrallegri  Francesca  e  Cerioni  Stella,  i  servizi  di  conduzione  di  attività  di 
laboratorio (manipolative, grafo-pittoriche), come descritto nel progetto,  rivolte ai seguenti 
soggetti:
Comune di Cattolica con le scuole dell'infanzia comunale Ventena, comunale Torconca, 
statale Giovanni XXIII, paritaria Maestre Pie, statale Centro;
Comune di san Giovanni in Marignano con le scuole statali, Montalbano, Capoluogo, Santa  
Maria e Pianventena;
Comune di Morciano di Romagna con le scuole statali, Mariotti, Gemmano , Montefiore e 
Sant'Andrea;
Comune di Mondaino con le scuole statali Mondaino, Trebbio e Saludecio;

Le  collaboratrici  svolgeranno  la  prestazione  in  piena  autonomia,  senza  alcun 
vincolo  di  subordinazione  e  non potranno avvalersi  di  sostituti,  coordinandosi  con la 
responsabile  delle  attività  del   Laboratorio  di  Educazione  all'Immagine  signora  Valeria 
Belemmi, per l'anno scolastico in corso;

Qualora le collaboratrici non provvedano a rendere le prestazioni affidate secondo 
le condizioni pattuite, il Dirigente  diffida per iscritto le prestatrici  d'opera ad adempiere,  
fissando un termine non superiore a 10 giorni.  Trascorso inutilmente il  termine fissato 
l’Amministrazione  può  recedere  dal  contratto,  fatto  comunque  salvo  il  diritto  al 
risarcimento del danno subito.

Il  compenso  relativo  al  lavoro  svolto,  verrà  liquidato  entro  30  gg.  dalla 
presentazione di fattura o nota di spesa (prestazione occasionale);

RILEVATO che ai  sensi dell’art.  163 del  D. Lgs nr.  267/2000 la spesa di  cui  a 
presente atto rientra nella tipologia delle fattispecie non frazionabili in dodicesimi in quanto 
trattasi di spesa di personale;

VISTI i modelli C di cui all'art. 3 della succitata legge, presentati dai beneficiari del 
presente atto; 

RICHIAMATO  il  decreto D. Lgs 12 aprile  2006,  n.  163 “Codice dei  contratti 
pubblici relativi a lavori,  servizi e forniture in attuazione delle direttive” 2004/17/CE e 
2004/18/CE a norma con l'art.10 comma 1 Legge 11 novembre 2011, n. 180 “Norme per 
la tutela della libertà d'impresa. Statuto delle imprese” e successive  ii. mm ;

Pratica n. 307 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 249 del 08/04/2014 Pag. 5 di 7



RICHIAMATO  il  D.  Lgs  9  ottobre  2002,  n.231  “Attuazione  della  direttiva 
2000/35/CE relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali”;
 

TENUTO CONTO che gli impegni di spesa si assumono in deroga all'art. 163 del 
D.lgs n. 267 /2000 in quanto la spesa impegnata nel presente atto è totalmente finanziata  
dal contributo;

VISTI gli art. 46 e seguenti del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e 
dei  servizi  per  il  conferimento  degli  incarichi  a  soggetti  estranei  all'amministrazione, 
approvato con atto G.C n°89 del 4 giugno 2008 e successive  ii. mm;

VISTO l'art.  58-  comma III del  Regolamento generale degli  uffici  e dei  servizi, 
approvato con delibera G.M. n.71 del 15/05/2009 e successive  ii. mm;

VISTI:
– il D.lgs. n. 163/2006 e ss. mm.;

– il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

– il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;

– il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi

DETERMINA

1) - di conferire, per quanto espresso in narrativa, n°6 incarichi professionali in qualità 
di  “Atelierista”  per  il  progetto  di  qualificazione  scolastica  “INCONTRO 
ALL'ARTE” 0-6 seconda  annualità,  per  un importo di  spesa  omnicomprensivo 
lordo di E. 10.979,00 ;

2) - di dare atto che la spesa di E. 10.979,00 farà carico come segue:
- quanto a E  9.026,19 sul capitolo 2636.002 alla voce “ Incarichi per atelieristi e 
interventi di esperti per progetti” del bilancio 2014 (E. Cap.240.002)- cod.siope  
1310;
- quanto a E 1.952,81  sul cap. sul capitolo 2635.00 alla voce “ Incarichi prof.li e  
consulenze  Laboratorio  polifunzionale  e  qualificazione  scolastica”  del  bilancio  
2014 - cod.siope 1310;

3) -di dare al medesimo atto, visto il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,  
valore contrattuale per i singoli incarichi, secondo il regolamento comunale vigente 
sui controlli interni ed in particolare, l'art.3 co.10 e successive modifiche prot. 8523 
ad  oggetto  :  Controllo  successivo  di  regolarità  amministrativa-contabile/report 
semestrale Periodo 1.6.2013/31.12.2013;

4) - di procedere alla pubblicazione del medesimo atto, con valore contrattuale per i 
singoli  incarichi,  sul  sito istituzionale dell'ente  D.L. 33/2013  ai  sensi  dell'art.  53 
comma  14,  secondo  periodo,  del  decreto  legislativo  30  marzo  2011,  n.165  e 
successive modificazioni;

Pratica n. 307 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 249 del 08/04/2014 Pag. 6 di 7



5) - di individuare nella persona di Cleofe Bucchi la responsabile del procedimento per 
gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO AFFARI GENERALI

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  08/04/2014 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 307 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 249 del 08/04/2014 Pag. 7 di 7


